Mais les philosophes n'ont pas seulement corrompu l'ancien Testament, ils ont même défiguré les doctrines de la Nouvelle Loi : *nec mirum, si vetus instrumentum* (moyen d'instruction religieuse) *ingenia philosophorum intervertunt. Ex horum semine etiam nostram hanc novitiolam paraturam viri quidam suis opinionibus ad philosophicas sententias adulteraverunt.... Expedite autem praescribimus* (or, nous opposons l'argument de prescription suivant, aux philosophes corrupteurs de la vérité) *adulteris nostris illam esse regulam veritatis quae veniat a Christo transmissa per comites ipsius... Omnia adversus veritatem de ipsa veritate constructa sunt, operantibus aemulationem istam spiritibus erroris. Ab his* (les démons) *adulteria huiusmodi salutaris disciplinae subornata... quae de similitudine fidem infirmarent veritatis... Itaque ridemur praedicantes deum iudicaturum... etc. Unde haec, oro vos, philosophis aut poetis tam consimilia ? Non nisi de nostris sacramentis. Si de nostris sacramentis, ut de prioribus, ergo fideliora sunt nostra magisque credenda, quorum imagines quoque fidem inveniunt. Si de suis sensibus, iam*

1. *Apol.*, 19.

ergo sacramenta nostra imagines posteriorum habebuntur, quod rerum forma non sustinet. Nunquam enim corpus umbra aut veritatem imago praecedit.

La suite des idées nous montre que Tertullien oppose ici l'enseignement du christianisme à celui des philosophes païens. *Sacramenta* est ici synonyme de *veritates, regula veritatis* (l'ensemble des vérités à croire, c.-à-d. le symbole des Apôtres), *salutaris disciplina*. Celles-ci s'appellent *sacramenta* (idée de mystère) en tant qu'inintelligibles aux philosophes païens (*ut... subnubila, etiam ipsis Judaeis obumbrata*).

Nous rencontrons *sacramentum* avec le même sens au traité *De praescr. haeret.*, 20. Voici la suite des idées à partir de la fin du ch. 19 :

Quels sont ceux qui ont la foi (*fides*) ? A qui appartiennent les Écritures ? Par qui, quand, à qui a été transmise cette *disciplina* par laquelle on devient chrétien ? — C'est le Christ qui l'a transmise aux Apôtres : ceux-ci l'ont prêchée au monde et ont fondé l'Église. *Dehinc in orbem profecti eandem doctrinam ejusdem fidei nationibus promulgarunt. Et perinde ecclesias apud unamquamque civitatem condiderunt, a quibus traducem fidei et semina doctrinae ceterae exinde ecclesiae mutuatae sunt et cottidie mutantur, ut ecclesiae fiant. Ac per hoc et ipsae apostolicae deputantur ut soboles apostolicarum ecclesiarum. Omne genus ad originem suam censeatur necesse est. Itaque tot ac tantae ecclesiae una est illa ab apostolis prima, ex qua omnes. Sic omnes primae et omnes apostolicae, dum una, omnes probant unitate communicatio pacis et appellatio fraternitatis et contesseratio hospitalitatis, quae jura⁽¹⁾ non alia ratio regit quam eiusdem sacramenti una traditio.*

1. *Hatch-Preuschen*, op. cit. p. 255, n° 5 dit à ce sujet : " die jura, d. h. die communicatio pacis et appellatio fraternitatis et contesseratio hospitalitatis wurden controliert (*regit*) durch die Überlieferung des Glaubensbekenntnisses (*unius sacramenti traditio*) „ Ce serait une allusion à la coutume de faire dépendre l'admission à l'hospitalité, de la communication de la formule au baptême. Elle était comme une *tessera*, une parole. Néanmoins, Tertullien peut avoir pris ce terme *contesseratio* dans un sens purement métaphorique.

L'expression suivante : *eiusdem sacramenti una traditio* est donc expliquée 1) par *eandem doctrinam eiusdem fidei... promulgarunt* ; 2) par *traducem fidei et semina doctrinae... mutuatae sunt*. *Sacramentum* équivaut donc à *doctrina eiusdem fidei*, doctrine constituant l'objet de la même foi. (1)

Notre interprétation est confirmée par le chap. 21 où Tertullien formule sa conclusion : toute doctrine dit-il, (*omnem doctrinam*) qui est conforme à celle des Eglises mères, doit être regardée comme conforme à la vérité ; toute doctrine (*omnem vero doctrinam*) est fautive, qui est en contradiction avec la leur. Or je vais montrer, dit Tertullien, que notre doctrine (*nostra doctrina*) remonte aux apôtres : *communicamus cum Ecclesiis apostolicis, quod nulla doctrina diversa*.

De praescr. haer., 26 : il est nécessaire pour comprendre le chap. 26 de refaire la suite des idées à partir du ch. 25. Les hérétiques, tout en reconnaissant que les apôtres ont tout connu, prétendent cependant qu'ils n'ont pas prêché tout ce qu'ils connaissaient : *non tamen omnia volunt illos omnibus revelasse, quaedam enim palam et universis, quaedam secreto et paucis demandasse*. Ils apportent comme preuve l'épître de Paul à Timothée 1, 6, 20 : " *O Timothee, depositum custodi* „ — *Quod hoc depositum est tam tacitum, ut alterius doctrinae deputetur ?* — Tertullien répond : 1) *ex supra et infra scriptis intelligetur non nescio quid subostendi hoc dicto de remotiore doctrina, sed potius inculcari de non admittenda alia praeter eam quam audierat ab ipso, et puto palam* (2). 2) *Sed nec quia voluit illum haec fidelibus hominibus demandare, qui idonei sint et alios docere, id quoque argumentum occulti alicuius evangelii interpretandum est*. Car, dit Tertullien, le pronom *haec* représente les choses dont il vient de parler ; s'il avait voulu parler de choses occultes (*occultis*) ou dont il avait parlé à un autre moment, il aurait dû dire *illa*. Ch. 25. L'apôtre a donc voulu dire simplement qu'il ne faut pas prêcher inconsidérément, " *ne margaritam porcis et sanctum canibus jactaret. Dominus*

1. ANRICH, op. cit. p. 148 = vérité religieuse, foi chrétienne. KOFFMANN, l. c. = rite. STÄKEMEIER, l. c. = foi objective.

2. PAUL, *Tim.*, 2, 2, 2.

palam edixit, sine ulla significatione alicuius tecti sacramenti. Ipse praeceperat, si quid in tenebris et in abscondito audissent, in luce et in tectis praedicarent.... Haec apostoli aut neglexerunt aut minime intellexerunt, si non adimplerunt. abscondentes aliquid de lumine, id est de dei verbo et christi sacramento. Tertullien réfute ce dilemme et ajoute : quamquam, etsi quaedam inter domesticos, ut ita dixerim, disserebant, non tamen ea fuisse credendum est quae aliam regulam fidei superducerent, diversam et contrariam illi quam catholice (apposé à domesticos) in medium proferebant... Ch. 27 : si ergo incredibile est vel ignorasse apostolos plenitudinem praedicationis vel non omnem ordinem regulae omnibus edidisse, videamus, ne forte apostoli quidem simpliciter et plene, ecclesiae autem suo vitio aliter acceperint quam apostoli proferebant.

On peut voir aisément quel est, dans les deux cas où nous l'avons rencontré, le sens du mot *sacramentum*. Il a comme expressions synonymes au chap. 25 : *altera doctrina* ; au ch. 26 *remotior doctrina, occultum evangelium, regulam fidei, praedicatio* (sens objectif), *ordinem regula*. Il est opposé au ch. 26 à *palam edixit, aliam regulam fidei, diversam, et contrariam illi quam catholice proferebant. Sacramentum* est donc synonyme de *doctrina fidei occulta* : doctrine occulte qui fait l'objet de la foi ; occulte en ce sens qu'elle n'aurait pas été communiquée par les Apôtres *palam et catholice*, mais seulement *fidelibus* (initiés) et *inter domesticos*.

Au chap. 32 du même traité, nous retrouvons un ordre d'idées et un emploi de *sacramentum* identiques à ceux que nous avons constatés au chap. 20 : si les églises hérétiques, dit Tertullien, veulent remonter jusqu'aux Apôtres, elles doivent pouvoir montrer la parenté de leur doctrine avec celle des continuateurs du Christ : *apostolicae deputantur pro consanguinitate doctrinae..... Sed adeo nec sunt nec probare possunt quod non sunt, nec recipiuntur in pacem et communicationem ab ecclesiis quoquo modo apostolicis, scilicet ob diversitatem sacramenti nullo modo apostolicae* ; Tertullien expose alors (chap. 32) la doctrine des Apôtres (*doctrinarum recognitionem*) et l'on rencontre aux

chap. 37 et 38 l'expression *diversitas doctrinae* qui ne laisse aucun doute sur le sens de *diversitas sacramenti*.

Nous avons déjà vu précédemment que *sacramentum* signifie *regula fidei* c.-à-d. l'objet de la foi. L'*Adv. Marc.* I, 21, nous en fournit un exemple nouveau. Voici la suite des idées de ce chapitre : si S^t Paul, en demandant l'abolition de la loi ancienne, prêchait par le fait même, comme le prétend Marcion (¹), un dieu nouveau opposé au créateur, il aurait dû en parler. Or, il ne l'a pas fait. C'est donc qu'il maintenait la foi au créateur (*fide manente in creatore*). Ce maintien est prouvé également par la discussion qui surgit entre Pierre et Paul. Elle ne porte que sur des points de discipline, qui peut varier, non sur une variation de la foi au Créateur et à son Christ : *stabat igitur fides semper in creatore et Christo eius, sed conversatio et disciplina nutabat*. De même, toutes les églises apostoliques continuent à croire au créateur. *Igitur cum omnibus modis constet alium deum in regula sacramenti istius non fuisse a Christo usque ad Marcionem quam creatorem* : si donc dans la *regula* (²) *sacramenti*, il n'y a pas eu jusqu'à Marcion un autre Dieu que le Créateur, il faut conclure que c'est Marcion qui a inventé ce Dieu nouveau. — *Regula sacramenti* rapproché des expressions *stabat fides* et de *regula*, est ici synonyme de *regula fidei* : doctrine constituant l'objet de la foi.